gă-sind legea din 1792 prea aspră, ca oră-ce căsătoria să se póta desfăce, fără a mai fi nevoie de nici un motiv și spre conslînțirea acestei legi, emise âncă doué decrete, din cari unul<sup>2)</sup> degaja pe femece de oră-ce

<sup>1)</sup> 29 Aug. 1793.

<sup>2)</sup> Decret. 8 Nevöse an II.

obligațiune dupe desfacerea căsătoriei putând să se recăsătorească imediat.

Starea acesta, dând loc la nenumărate abusuri, cu multă grabă, Convențiunea restabili legea din 20 Septembre 1792 <sup>1)</sup>.